
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per
l'a.s. 2014/2015

Assegnazione di finanziamenti alle Associazioni/Enti gestori di
scuole equiparate dell'infanzia relativamente a progetti per l'utilizzo
di operatori qualificati nelle scuole dell'infanzia equiparate per la
sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere e per la
formazione obbligatoria del personale in materia di salute e
sicurezza

Det. n. 91 del 23/10/2015

Programma annuale delle scuole dell''infanzia per l''a.s. 2014/2015: assegnazione di finanziamenti alle
Associazioni/Enti gestori di scuole equiparate dell''infanzia relativamente a progetti per l''utilizzo di
operatori qualificati nelle scuole dell''infanzia equiparate per la sperimentazione dell''insegnamento
delle lingue straniere e per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul
posto di lavoro.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S167-00128

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 58/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 91 DI DATA 23 Ottobre 2015

O G G E T T O:

Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2014/2015: assegnazione di finanziamenti alle
Associazioni/Enti gestori di scuole equiparate dell'infanzia relativamente a progetti per l'utilizzo di operatori
qualificati nelle scuole dell'infanzia equiparate per la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue
straniere e per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro.

Premesso che:

L'articolo 3 della legge provinciale 14 luglio 1997, n. 11, come modificato, da ultimo, con l'articolo 7 della
legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, prevede che nelle scuole dell'infanzia, al fine di avviare gradualmente
gli alunni alla conoscenza delle lingue, può essere introdotto l'apprendimento della lingua straniera quale
ulteriore possibilità di comprensione degli altri e della percezione delle differenze.

Il comma 2 dell'art 3 della medesima legge provinciale n. 11 dispone che la Giunta provinciale attui e
favorisca progetti di sperimentazione per l'insegnamento della lingua straniera nella scuola dell'infanzia ai



sensi della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 (Ordinamento della scuola dell'infanzia della provincia
autonoma di Trento).

L'art. 17 della citata legge provinciale n. 13, dispone che la Giunta provinciale promuova la ricerca e
l'innovazione in campo educativo nonché la sperimentazione di nuove metodologie didattiche ed educative
nelle scuole provinciali, impiegando a tale scopo anche personale fornito di particolari competenze ovvero
avvalendosi di consulenti esterni all'amministrazione nonché promuovendo l'istituzione di scuola pilota con
la possibilità di assegnare ulteriore personale, specializzato o laureato.

Con deliberazione della Giunta provinciale n. 2137 di data 17 settembre 2010 sono stati approvati i criteri per
l'attuazione delle attività di sperimentazione relativa all'insegnamento della lingua straniera nelle scuole
dell'infanzia e per la loro ammissibilità a finanziamento provinciale.

Con propria determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014 si è provveduto ad ammettere a finanziamento
provinciale i progetti per l'utilizzo di operatori qualificati nelle scuole dell'infanzia equiparate per la
sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere per l'anno scolastico 2014/15 nel rispetto delle
disposizioni inviate agli Enti via e-mail in data 30 settembre 2014. Sono stati autorizzati ed ammessi a
finanziamento i seguenti quantitativi orari destinati all'insegnamento delle lingue straniere in particolare per:
Associazione "Federazione provinciale scuole materne": 12.215 ore per le scuole dell'infanzia di Ala,
Brentonico, Serravalle, Ischia, Telve, Cles, Cloz-Brez, Spormaggiore, Taio, Mezzocorona, Mori, Volano,
Tesero, Vigo di Fassa, Ziano di Fiemme, Riva "Rione Degasperi", Varone, Borgo Sacco, Pedersano, Roverto
"Rosmini", Trambileno, Villalagarina, Arco, Bolognano, Cristo Re, Gardolo, Martignano, Sopramonte,
Villamontagna, Aldeno, Trento "La Clarina", Trento "Pedrotti", Trento "san Bartolomeo", Vigo Meano,
Povo, Trento "Canossiane", Villazzano, Cognola, San Donà, Padergnone, Albiano, Faver, Pressano,
Segonzano, Dimaro, Vermiglio, Carisolo, Pinzolo, Spiazzo, Condino, Pieve di Bono e Storo;
Associazione "Co.E.S.I.": 725 ore per le scuole dell'infanzia di Daone, Breguzzo, S.Antonio di Trento e
Nago;
ASIF - G.B. Chimelli: 640 ore per la scuola dell'infanzia equiparata di Pergine e 120 ore per la scuola di
Roncogno di Pergine;
Scuola dell'infanzia equiparata di Cavalese: 295 ore L'attività per la sperimentazione dell'insegnamento delle
lingue straniere, effettuata in ciascuna Associazione/Ente di scuola dell'infanzia equiparata ammessa a
finanziamento, risponde ai criteri individuati nell'allegato parte integrante della deliberazione n. 2137 di data
17 settembre 2010 ed ha comportato una spesa complessiva di euro 435.996,89 così come risulta dalla
documentazione presentata dai soggetti coinvolti ed indicato nella colonna A) del prospetto allegato parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento. Detto importo rientra nel limite del budget stimato con il
citato provvedimento n. 153 di data 05 dicembre 2014, complessivamente pari ad euro 450.000,00.
Oltre alla richiesta di liquidazione dei progetti sopraccitati è stata trasmessa la richiesta di liquidazione dei
compensi per la formazione obbligatoria del personale delle scuole dell'infanzia equiparate in materia di
salute e sicurezza sul posto di lavoro per l'anno scolastico 2014/15: gli importi richiesti a finanziamento dalla
Federazione Provinciale delle Scuole materne, dall'Associazione "Co.E.S.I.", dall'Azienda Speciale Servizi
Infanzia e Famiglia - G.B. Chimelli (in sigla ASIF CHIMELLI) per le scuole dell'infanzia equiparate di
Pergine e Roncogno di Pergine, dall'Ente gestore della Scuola materna S. Margherita di Castelnuovo e
dall'Ente gestore della Scuola "C. Vannetti" di Rovereto sono quelli indicati nella colonna E) del prospetto
allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento per un totale di euro 36.659,68; l'Ente
gestore della scuola dell'infanzia equiparata di "Cavalese" ha comunicato di non aver realizzato il progetto.

Il sopra citato importo rientra nel limite del budget stimato con il citato provvedimento n. 158 di data 12
dicembre 2014, complessivamente pari ad euro 70.000,00 ed è conforme alle disposizione di cui alla
circolare prot. n. 622341/S167/2014 di data 24 novembre 2014, nel rispetto degli obblighi derivanti
dall'articolo 37 del D.Lgs 81/2008.
Con propria determinazione n. 69 di data 21 agosto 2015 è stato assegnato all'Associazione Co.E.S.I,
relativamente a progetti per la formazione obbligatoria del personale delle scuole dell'infanzia equiparate in
materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro per l'anno scolastico 2014/15 l'importo di euro 7.108,80.



Con propria determinazione n. 70 di data 21 agosto 2015 è stato assegnato all'Associazione Co.E.S.I, a titolo
di saldo, relativamente a progetti per l'utilizzo di operatori qualificati nelle scuole dell'infanzia equiparate per
la sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere per l'a.s. 2014/15, l'importo di euro 8.083,04 a
fronte di un totale di spesa pari ad euro 19.739,04, corrispondenti a 725 ore, e tenendo conto dell'acconto
assegnato con la determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014 pari ad euro 11.656,00. 
Alla spesa relativa alle attività di sperimentazione dell'insegnamento delle lingue straniere e alla formazione
del personale in materia di sicurezza sul posto di lavoro nelle scuole dell'infanzia equiparate, si fa fronte con
le disponibilità del fondo straordinario individuate al punto 8 e 9 del dispositivo della deliberazione della
Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno 2014.
Si tratta pertanto di liquidare alle Associazione/Enti sopraccitati per l'anno scolastico 2014/2015 l'importo
complessivo di euro 232.464,73, vista la documentazione presentata - al netto dei finanziamenti già erogati a
titolo di acconto con proprio provvedimento n. 153 di data 05 dicembre 2014, n. 158 di data 12 dicembre
2014, n. 69 di data 21 agosto 2015 e n. 70 di data 21 agosto 2015 - relativi alle spese sostenute nel limite
delle ore autorizzate all'insegnamento delle lingue straniere ed alle spese per la formazione del personale in
materia di sicurezza sul posto di lavoro per l'anno scolastico 2014/15, come risulta dall'allegato parte
integrante e sostanziale alla presente determinazione, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della
L.P. 23/1992.

Ciò premesso,
IL DIRIGENTE 
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- visto l'art. 3 della legge provinciale 14 luglio 1997, n. 11;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2137 di data 17 settembre 2010 di individuazione dei
criteri per l'assegnazione alle scuole dell'infanzia di collaboratori per l'attività di insegnamento delle lingue
straniere;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09 giugno 2014 di approvazione del
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2014/2015;
- vista la propria determinazione n. 153 di data 05 dicembre 2014;
- vista la propria determinazione n. 158 di data 12 dicembre 2014;
- vista la propria determinazione n. 69 di data 21 agosto 2015;
- vista la propria determinazione n. 70 di data 21 agosto 2015;
- vista la documentazione pervenuta dalle Associazioni/Enti di cui al comma 8 dell'art. 48 della Lp. 21 marzo
1977, n. 13;

D E T E R M I N A

di assegnare, per i motivi esposti in premessa, alla Federazione Provinciale Scuole Materne, all'ASIF "G.B.
Chimelli" di Pergine per le scuole dell'infanzia equiparate di Pergine e Roncogno di Pergine, all'Ente gestore
della scuola dell'infanzia equiparata di "Cavalese", all'Ente gestore della Scuola "C. Vannetti" e all'Ente
gestore della Scuola materna Santa Margherita - Castelnuovo gli importi a saldo per un totale complessivo
arrotondato di euro 232.464,73, di cui all'allegato parte integrante e sostanziale alla presente determinazione,
completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992, per far fronte alle spese di liquidazione
dei compensi per i progetti attuati nel corso dell'anno scolastico 2014/15 e finalizzati alla sperimentazione
dell'insegnamento della lingua straniera nella scuola dell'infanzia e alla formazione obbligatoria del personale
in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro;

di far fronte alla spesa complessiva di euro 232.464,73 di cui al precedente punto 1. con le disponibilità del
fondo previste al punto 8 e 9 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 906 di data 09
giugno 2014 e di dare atto che la disponibilità residua del citato fondo di cui al punto 8 è stata esaurita e che
restano disponibili risorse di cui al punto 9 per euro 3.664.571,59;

di imputare la spesa di euro 232.464,73 al capitolo 250550/001 del bilancio 2015 e di provvedere a liquidare
detto finanziamento alla Federazione Provinciale Scuole Materne, all'ASIF "G.B. Chimelli" di Pergine per le



scuole dell'infanzia equiparate di Pergine e Roncogno di Pergine, all'Ente gestore della scuola dell'infanzia
equiparata di "Cavalese", all'Ente gestore della Scuola "C. Vannetti" e all'Ente gestore della Scuola materna
Santa Margherita - Castelnuovo ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato, che forma parte integrante e sostanziale, sul sito internet
istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.

MP - MIS

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


